1

2023 年 5 ⽉ 25 ⽇

各 位
会  社  名    株式会社テリロジーホールディングス
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 ⻑  阿 部  昭 彦
（コード番号 5133 東証スタンダード市場）
問 合 せ 先
役職・⽒名 執⾏役員グループ経営本部⻑ 廣⾕ 慎吾
電 話 ０３−３２３７−３４３７

当社連結⼦会社テリロジーワークスによる⽇本サイバーディフェンスの

新株予約権⾏使に関するお知らせ

株式会社テリロジーホールディングス（本社：東京都千代⽥区、代表取締役社⻑：阿部 昭彦、以下
「テリロジーホールホールディングス」）は、当社連結⼦会社の株式会社テリロジーワークス（本
社：東京都千代⽥区、代表取締役社⻑：宮村 信男、以下「テリロジーワークス社」）が、単独株式移
転により 2022 年 11 ⽉１⽇をもって完全⼦会社化した株式会社テリロジーが発表の 2022 年 3 ⽉ 25 ⽇
付「当社連結⼦会社テリロジーワークスによる⽇本サイバーディフェンスとの資本・業務提携契約の
締結及び第三者割当増資引受に関するお知らせ」（以下「2022 年 3 ⽉ 25 ⽇付開⽰」）にてお知らせい
たしました、テリロジーワークス社の資本業務提携先である⽇本サイバーディフェンス株式会社（本
社：東京都千代⽥区、代表取締役：Cartan McLaughlin、以下「NCD 社」）の新株予約権を⾏使する
ことを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、2022 年 3 ⽉ 25 ⽇付開⽰にて記載の第三者割当増資による新株引受後の所有株式の議決権所有
割合に誤りがあることが判明したため、本⽇公表いたしました「（訂正）「当社連結⼦会社テリロジ
ーワークスによる⽇本サイバーディフェンスとの資本・業務提携契約の締結及び第三者割当増資引受
に関するお知らせ」の⼀部訂正」にて訂正を⾏っております。

記

(１) 株式の取得の理由

NCD 社は 2017 年設⽴の⽇本のベンチャー企業ですが、⽇本のみならず、⽶国、英国、豪州、
台湾といった、⽇本と強固な同盟・準同盟関係にある国や地域から集結したエキスパートを擁し
ています。いずれもサイバーセキュリティや伝統的な安全保障領域の最前線において、膨⼤な
「実戦経験」を積んだ選りすぐりのプロフェッショナルであり、中央省庁や⼤⼿企業に対しサイ
バー関連のブリーフィングやリサーチサービスを提供しております。また最近では⾃社開発の
SIEM ソフトウェアの販売も開始し、すでに⼤⼿法律事務所や⼤⼿企業に導⼊されています。

2

テリロジーワークス社は、1989 年の創業の株式会社テリロジーの⼦会社として 2017 年に設⽴さ
れ、現在は東証スタンダード上場のテリロジーホールディングスの 100％⼦会社となっています。
創業以来、サイバーに特化した⾃社製品の開発をはじめ、世界各国のエキスパートと協⼒しダー
クネットを情報源とする脅威情報サービス、SNS で展開されるディスインフォメーション分析な
どの他社にはないサービスが特徴です。また、⽇英露中という複数の⾔語に対応するアナリスト
を社内に抱え、サイバー犯罪や国家レベルのサイバー攻撃に関するコンサルティング、トレーニ
ング、分析ツールの提供を、NCD 社同様中央省庁及び⼤⼿企業に提供しています。

両社は、2022 年 3 ⽉ 25 ⽇付開⽰にて記載の通り、資本・業務提携を締結しており、強固な関係

性を基に⼈的交流や案件連携など、協業を推し進め、難易度の⾼い課題に取り組んでいくことで
⽇本の安全保障に貢献してまいりました。今後も両者のさらなる関係性の維持と発展を⽬指し、
また急増するサイバー犯罪・サイバー攻撃に対応するための NCD 社の⼈的リソースの確保のため、
当該第三者割当増資による株式の追加取得を⾏うことを決定いたしました。

（２）第三者割当増資の引受を⾏う⼦会社の概要（2023 年 5 ⽉ 25 ⽇現在）

（１） 名 称 株式会社テリロジーワークス
（２） 所 在 地 東京都千代⽥区九段北１-10-１ 九段勧業ビル２階
（３） 代表者の役職・⽒名 代表取締役社⻑ 宮村信男

（４） 事 業 内 容

Threat Intelligence （ 脅 威 情 報 サ ー ビ ス ） と ⾃ 社 開 発 の
Threat Hunting ツールを核としたサイバーセキュリティサ
ービスの提供
・ダークネットモニタリング
・サイバーリスクアセスメント
・インシデントレスポンスサービス
・メモリーフォレンジクスを活⽤した Threat Hunting サー
ビス
・ネットワークベースの Threat Hunting サービスなど

（５） 資 本 ⾦ の 額 48 百万円（2023 年 5 ⽉ 25 ⽇現在）
（６） 設 ⽴ 年 ⽉ ⽇ 2017 年３⽉ 21 ⽇
（７） ⼤株主及び持株⽐率 株式会社テリロジーホールディングス（100％）

（３）資本・業務提携の相⼿先の概要（2023 年 5 ⽉ 25 ⽇現在）
（１） 名 称 ⽇本サイバーディフェンス株式会社
（２） 所 在 地 東京都千代⽥区麹町３丁⽬ 10-１
（３） 代表者の役職・⽒名 代表取締役 Cartan McLaughlin
（４） 事 業 内 容 サイバーセキュリティに関するコンサルティング、製品開

3

発
（５） 資 本 ⾦ の 額 30,990 千円
（６） 設 ⽴ 年 ⽉ ⽇ 2017 年 10 ⽉ 11 ⽇

（７）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の普通株式を 5.36％保有
しています。

⼈ 的 関 係
当社取締役 1 名が⽇本サイバーディフ
ェンス社の取締役を兼務しております

取 引 関 係
テリロジーワークス社と当該会社との
間にはサービスに関する取引がありま
す。

関 連 当 事 者 へ
の 該 当 状 況

該当事項はありません。

（注）当該会社の意向により⼤株主である個⼈株主の開⽰は控えさせていただきます。

（４）取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 引受前の所有株式数
34 株
（議決権の数：34 個）
（議決権所有割合：5.36％）

（２） 取 得 株 式 数 34 株（議決権の数：34 個）
（３） 取 得 価 格 4,998 万円

（４） 引受後の所有株式数
68 株
（議決権の数：68 個）
（議決権所有割合：10.18％）

（５）⽇ 程

（１） 取 締 役 会 決 議 2023 年 5 ⽉ 25 ⽇
（２） 契 約 締 結 ⽇ 2023 年 5 ⽉ 25 ⽇
（３） 払 込 期 ⽇ 2023 年 6 ⽉ 30 ⽇（予定）

（６）今後の⾒通し

本件が 2024 年３⽉期の連結業績に与える影響は現段階において軽微であると⾒込んでおります。
今後、開⽰すべき事項が⽣じた場合は速やかにお知らせいたします。